
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2017 – Nº 955 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3666, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017. 

EXONERA O SR. JURANDIR MARCELINO DO CARGO 

COMISSIONADO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. JURANDIR MARCELINO do Cargo 

Comissionado – Secretário Municipal de Meio Ambiente – CC, 

nomeado através do Decreto nº 3460, de 06 de janeiro de 2017. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de setembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3667, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017. 

EXONERA O SR. ROBSON DE OLIVEIRA CLETO DO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE DE CONTROLE, LICENCIAMENTO 

E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado o Sr. ROBSON DE OLIVEIRA CLETO do 

Cargo Comissionado – Gerente de Controle, Licenciamento e 

Fiscalização Ambiental – CC-III, na Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente, nomeado através do Decreto nº 3484, de 12 de janeiro 

de 2017. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de setembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3668, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017. 

EXONERA A SERVIDORA MARIA APARECIDA DA SILVA DO 

CARGO COMISSIONADO GERENTE DE RECURSOS NATURAIS 

E EDUCAÇÃO AMBIENTAL – CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Servidora MARIA APARECIDA DA SILVA 

do exercício do Cargo Comissionado – Gerente de Recursos 

Naturais e Educação Ambiental – CC-III, na Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente, nomeada através do Decreto nº 3485, de 12 de 

janeiro de 2017. 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 2 de 40 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de setembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3669, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017. 

DESIGNA O SR. AMARILDO JOSÉ SARTÓRI PARA 

RESPONDER INTERINAMENTE PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designado o Sr. AMARILDO JOSÉ SARTÓRI para 

responder interinamente pela Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente, sem ônus para esta intituição. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 02/10/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de setemrbo de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3670, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017. 

NOMEIA O SR. FRANCISCO DE ASSIS CALEGÁRIO NO CARGO 

COMISSIONADO DE ASSESSOR JURÍDICO DE GESTÃO 

PÚBLICA– CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. FRANCISCO DE ASSIS CALEGÁRIO 

para exercer o Cargo Comissionado – Assessor Jurídico de Gestão 

Pública – CC, vinculado ao Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 02/10/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de setembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3671, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017. 

EXONERA A SRª. SIRLEIDE HELENA ALTOÉ DO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE DE PROCESSOS E LEGISLAÇÃO – 

CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada a Srª. SIRLEIDE HELENA ALTOÉ do Cargo 

Comissionado – Gerente de Processos e Legislação – CC-III, na 

Procuradoria Geral do Município, nomeada através do Decreto nº 

3633, de 12 de julho de 2017. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de setembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3672, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017. 

NOMEIA A SERVIDORA SIRLEIDE HELENA ALTOÉ NA 

FUNÇÃO DE ASSISTENTE DO CONTROLADOR GERAL DO 

MUNICÍPIO.  



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 3 de 40 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora SIRLEIDE HELENA ALTOÉ na 

Função de Assistente do Controlador Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 02/10/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de setembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3673, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017. 

NOMEIA O SR. ANDERSON SILVA ZUCOLOTO NO CARGO 

COMISSIONADO GERENTE DE PROCESSOS E LEGISLAÇÃO – 

CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. ANDERSON SILVA ZUCOLOTO para 

exercer o Cargo Comissionado – Gerente de Processos e 

Legislação – CC-III, na Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 02/10/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de setembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

 

 

DECRETO Nº 3674, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE A VEDAÇÃO À REALIZAÇÃO E PAGAMENTO 

DE HORAS EXTRAS NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a necessidade de manter o equilíbrio fiscal das 

contas do Município e de adotar providências que garantam o 

encerramento do exercício de 2017 e a abertura do exercício 

financeiro de 2018; 

CONSIDERANDO a obrigatoriedade da observância dos 

dispositivos da Lei de Responsabilidade Fiscal pelo Executivo 

Municipal, notadamente em relação ao equilíbrio entre receita 

corrente líquida e as despesas de pessoal; 

CONSIDERANDO que o município vem vivenciando uma profunda 

queda de arrecadação em virtude da crise econômica pela qual 

passa o país, o que reflete na necessidade da adoção de medidas a 

fim de garantir a observância dos princípios que fundamentam os 

atos da Administração Pública, em especial os da supremacia do 

interesse público e da economicidade; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica vedada à realização e o pagamento de serviço 

extraordinário ou horas extras no âmbito da administração direta do 

Poder Executivo Municipal. 

Art. 2º - Excetua-se à vedação contida no art. 1º deste decreto: 

I - a realização das horas extras que sejam consideradas 

absolutamente necessárias, desde que previamente autorizadas 

pelo chefe do Poder Executivo Municipal, com base em análise de 

justificativa apresentada pela Secretaria solicitante, 

II – a realização de horas extras para atendimento aos serviços de 

caráter essencial na área da saúde e educação. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.  

 

Vargem Alta-ES, 29 de setembro de 2017. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 4 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTABILIDADE 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 5 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 6 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 7 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 8 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 9 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 10 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 11 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 12 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 13 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 14 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 15 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 16 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 17 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 18 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 19 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 20 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 21 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 22 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 23 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 24 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 25 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 26 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 27 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 28 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 29 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 30 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 31 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 32 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 33 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 34 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 35 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 36 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 37 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 38 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 39 de 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira, 29 de setembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 955 Página 40 de 40 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL Nº 003/2017 

 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – 

CNPJ/MF nº 39.289.723/0001-98; 

CONTRATADO: ALTOÉ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME., 

inscrita no CNPJ/MF nº 32.492.944/0001-10; 

JUSTIFICATIVA: O presente Aditivo tem como principal justificativa 

o interesse recíproco das partes quanto a um acréscimo quantitativo 

em relação ao originariamente estabelecido, conforme aceitação 

apresentada pela contratada, recebida em 27/09/2017, onde se 

compromete com a continuidade do fornecimento dos gêneros 

alimentícios, sem reajuste de valor. 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente aditivo tem fundamento legal 

no inciso II, do artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas 

alterações, produzindo as seguintes alterações no contrato de 

origem. 

OBJETO: Constitui objeto deste Aditivo Contratual a aquisição de 

GÊNEROS DE PADARIA, visando atender, por demanda, às 

necessidades da CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, em 

conformidade com as especificações na Planilha anexa, conforme 

demanda devidamente justificada.  

PRAZO: O prazo de vigência da contratação, estabelecido na 

Cláusula Sexta se mantém inalterado. 

EFICÁCIA: O presente termo terá eficácia a partir da data da 

publicação produzindo seus efeitos a partir de 27 de setembro de 

2017. 

 

Vargem Alta – ES, 28 de setembro de 2017. 

 

 

Vicente Andreão Marques 

Presidente 

______________________________________________________ 

 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

 

MEIO AMBIENTE 

 

LUIZ ROBERTO DA SILVA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ALTAIR FRANCO DE MORAES 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


